
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33649   55Quarta-feira, 04 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA Nº 424/2018 - CAF-Belém (PA), 21 de Junho 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atri-
buições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Odineia de Fátima dos Santos Souza, 
Controlador/5905349/3; Roberto Ribeiro Mescouto, Aux.em 
Regulação/54182030/1; Jose do Socorro Rocha, Agente Fis-
cal/327455117, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a São Domingos/PA, no período de 27 a 30/06/2018, 
com o objetivo de realizar serviços de fi scalização no transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 425/2018 - CAF-Belém (PA), 21 de Junho 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos be-
nefi ciários abaixo, Suellem Diniz Silva, Controlador/5934400/1; 
Rinaldo Nunes de Pinho, Agente Fiscal/3277879, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Ponta de Pedras/
PA, no período de 27 a 30/06/2018, com o objetivo de realizar 
serviços de fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 426/2018 - CAF-Belém (PA), 21 de Junho 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atri-
buições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, 
ao benefi ciário abaixo, José Matos, Supervisor II/5934362-1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Santarém 
e Itaituba/PA, no período de 25 a 27/06/2018, com o objeti-
vo de realizar serviços de fi scalização no transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 427/2018 - CAF-Belém (PA), 25 de Junho de 
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao benefi ciá-
rio abaixo, Carlos William Santos, Agente Fiscal/2035189-01, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo a viagem de Marabá/
PA, no período de 26 a 29/06/2018, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 428/2018 - CAF-Belém (PA), 25 de Ju-
nho de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diá-
rias, aos benefi ciários abaixo, Fernando Ferreira dos Santos, 
Controlador/5930799/1; Gabriel da Silva Cordeiro, Contro-
lador/5921465/2; Marcos Cardoso dos Santos, Controlador/ 
5934359/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Barcarena (Vila dos Cabanos)/PA, no período de 23 a 
25/06/2018, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 429/2018 - CAF-Belém (PA), 25 de Junho 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atri-
buições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Maria de Lourdes Favacho Cezar, Assesso-
ra/5634694-1, de acordo com as bases vigentes, por motivo a 
viagem de Colares/PA, no período de 25 a 26/06/2018, com o 
objetivo de realizar levantamento de demanda da Arcon de Ma-
rabá para o mês de Julho. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUM-
PRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

Protocolo: 332575

FÉRIAS
.

PORTARIA 446/2018–ARCON-PA, DE 03 DE JULHO DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando CI nº 028/2018- 
DIF/ARCON-PA, RESOLVE: I – AUTORIZAR, MARIO DE OLIVEIRA 
NETO Matrícula n.º 54197141/1, a gozar 05 (cinco) dias de férias, 
suspensa através da Portaria n.º 754/2017, de 24/11/2017, 
referente ao período aquisitivo 02/05/2016 a 01/05/2017, no 
período de 09/07/2018 a 13/07/2018. II – Esta Portaria entra 
em vigor na data da sua publicação.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor 
Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 332852

PORTARIA 445/2018–ARCON-PA, DE 03 DE JULHO DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 
de Fevereiro de 2006, e considerando o disposto no art. 74 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando CI 
nº 125/2018- GTO/ARCON-PA, RESOLVE: I – AUTORIZAR, 
AMERICO HERIALDO DE CASTRO RIBEIRO Matrícula n.º 
3255336/1, a gozar 15 (quinze) dias de férias, suspensa através 
da Portaria n.º 448/2017, de 02/08/2017, referente ao período 
aquisitivo 10/08/2016 a 09/08/2017, no período de 06/07/2018 
a 20/07/2018.  II – Esta Portaria entra em vigor na data da 
sua publicação.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 332838
PORTARIA Nº 448/2018 – ARCON – PA, 29 DE JUNHO DE 
2018. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 
1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fe-
vereiro de 2006; CONSIDERANDO CI N.º 025/2018-CAF-CONT, 
RESOLVE: I – DESIGNAR CAROLINE NAZARÉ DA SILVA CARVA-
LHO Matrícula nº 54195912/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo de Serviços Públicos, a responder pelo Controle 
Interno, durante as férias do titular EDSON SANTANA TENÓRIO, 
Matricula nº 55588356/1, no período a contar de 02/07/2018 a 
27/07/2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRU-
NO HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 332847
PORTARIA Nº 447/2018 – ARCON - PA, DE 29 DE JUNHO 
2018.  O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezem-
bro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 
de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO CI 
nº 056/2018 – ARCON-NUJUR; RESOLVE: I – SUSPENDER por 
necessidade de serviços, o gozo das férias do servidor WAG-
NER APARECIDO DA CRUZ, Matricula nº 5454328/3, ocupante 
do cargo de Procurador Autárquico do Estado do Pará, concedida 
através da Portaria n.º 376/2018-ARCON-PA, de 28/05/2018, 
publicada no DOE n.º 33.629, de 04/06/2018. II – Esta Portaria 
entra em vigor a contar na data do dia 02/07/2018. REGISTRE-
-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUE-
DES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 332832
PORTARIANº444/2018– ARCON-PA, DE 03 DE JULHO 
2018. O Diretor Geralda Agência de Regulação e Controle de 

Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 

atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro 

de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de 
fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: I -CONCEDER30 
(trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

3255336/ 1 Américo Herialdo de Castro Ribeiro 10/08/17 a 
09/08/2018

13/08/18 a 
11/09/2018

5749190/ 3 Antônio Costa Monteiro Valdez 10/08/17 a 
09/08/2018

23/07/18 a 
21/08/2018

5908108/2 Alan Diego Leal Teixeira 01/08/17 a 
31/07/2018

01/08/18 a 
30/08/2018

2039354/ 1 Benedito Gomes de Araújo 01/02/17 a 
31/01/2018

01/08/18 a 
30/08/2018

5934353/1 Irene Santanna da Rocha Maranhão 18/07/17 a 
17/07/2018

01/08/18 a 
30/08/2018

5906658/4 Carlos Gleydson da Silva Lima 04/04/17 a 
03/04/2018

01/08/18 a 
30/08/2018

54188342/ 1 Christina Ribeiro Santos 04/01/17 a 
03/01/2018

06/08/18 a 
04/09/2018

7565662/ 1 Jaqueline de Leão Barra 04/04/17 a 
03/04/2018

01/08/18 a 
30/08/2018

5909576/2 Luiz Carlos de Sousa Albuquerque Junior 04/04/17 a 
03/04/2018

01/08/18 a 
30/08/2018

5934361/1 Liandra Teixeira Gomes 18/07/17 a 
17/07/2018

01/08/18 a 
30/08/2018

5932684/ 1 Marcia Rochele Lima da Silva 04/04/17 a 
03/04/2018

01/08/18 a 
30/08/2018

5934364/1 Nilson Oliveira Couto 18/07/17 a 
17/07/2018

20/08/18 a 
18/09/2018

5935334/1 Ricardo Breno Melo Eiró do Nascimento 18/07/17 a 
17/07/2018

15/08/18 a 
13/09/2018

54182030/ 1 Roberto Ribeiro Mescouto 01/12/16 a 
30/11/2017

01/08/18 a 
30/08/2018

57173556/ 1 Valdir da Silva Malcher 21/07/17 a 
20/07/2018

06/08/18 a 
04/09/2018

05934332/1 Jose Valdemir Paulino de Santana 08/07/17 a 
17/07/2018

15/08/18 a 
13/09/2018

 

57193495/ 1 Zuleica Fabiana Kolling 07/02/17 a 
06/02/2018

01/08/18 a 
30/08/2018

 

57173532/ 1 Moises Ferreira Pinheiro 21/07/17 a 
20/07/2018

01/08/18 a 
30/08/2018

5902903/1 Rodrigo Garcia de Albuquerque Lima 05/10/16 a 
04/10/2017

09/07/18 a 
07/08/2018

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES - Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 332830

.

.

.

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
CONTRATANTE: Agência de Regulação de Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON/PA.
CARGO: AUXILIAR EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS.
CONTRATADO: JOSCILENE DE JESUS RODRIGUES DOS SANTOS
PROCESSO DE AUTORIZO: 2018/103175
CONTRATADO: ANNY POMPEU DE ANDRADE
PROCESSO DE AUTORIZO: 2018/103175
CONTRATADO: LUIZ GUSTAVO REIMÃO BECKMAN
PROCESSO DE AUTORIZO: 2018/103175
CONTRATADO: MARCELA FURTADO XAVIER
PROCESSO DE AUTORIZO: 2018/120131
CONTRATADO: VICTOR HENRYQUE SOUZA SILVA
PROCESSO DE AUTORIZO: 2018/120131
CONTRATADO: TATIANNY FONSECA PINHEIRO
PROCESSO DE AUTORIZO: 2018/172523
CARGO: CONTROLADOR DE SERVIÇOS PÚBLICOS.
CONTRATADO: DIEGO DELAMARE DA SILVA MARTINS
PROCESSO DE AUTORIZO: 2018/20689
CONTRATADO: JEAN LUCAS MONTEIRO BATISTA
PROCESSO DE AUTORIZO: 2018/103175
CONTRATADO: MARCELO FERREIRA GONÇALVES
PROCESSO DE AUTORIZO: 2018/103175
CONTRATADO: RAIMUNDO ORLANDO ARAÚJO CORRÊA
PROCESSO DE AUTORIZO: 2018/103175
CONTRATADO: WAINE BASTOS
PROCESSO DE AUTORIZO: 2018/103175
CARGO: MOTORISTA EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS.
CONTRATADO: CANDIDO RODRIGUES MONTEIRO
PROCESSO DE AUTORIZO: 2018/198012
Da fundamentação legal: Lei n° 077/2011, Lei n° 5.810/94, Lei 
n° 6.099/97 e a Constituição Estadual.
FORO: Belém-PA.
Data da Assinatura: 04.07.2018.
Vigência: 04.07.2018 a 03.07.2019.
Contrato em caráter de substituição, considerando resultado 
defi nitivo do Processo Seletivo Simplifi cado – PSS/ARCON, 
01/2018 de 06.06.2018, publicado no endereço eletrônico www.
arcon.pa.gov.br no dia 06.06.2018, não acarretando acréscimo 
ao erário.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES/Direto Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 332621


